
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-1065  DEL 29/04/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.2.5 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
 
 
Proposta n.  2025-1997 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BANDO PER LE ISCRIZIONI AL SERVIZIO ESTIVO 0-

3 ANNI RISERVATO AI BAMBINI ISCRITTI AI NIDI D'INFANZIA E SPAZI 
BAMBINO COMUNALI - ESTATE 2025 - TURNI DAL 01/07 AL 01/08. CIG 
B1580BE9D2  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità proponente:                    062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
 
Determinazione n. proposta  1997 / 2025 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL BANDO PER LE ISCRIZIONI AL SERVIZIO ESTIVO 0-3 ANNI 

RISERVATO AI BAMBINI ISCRITTI AI NIDI D'INFANZIA E SPAZI BAMBINO 
COMUNALI - ESTATE 2025 - TURNI DAL 01/07 AL 01/08. CIG B1580BE9D2  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
 
RICHIAMATI: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 25/11/2024, con cui è stata approvata la 
modifica al “Regolamento per l’accesso ai servizi per la prima infanzia (0/3), ai servizi per 
l’infanzia (3/6) ai servizi integrativi e sperimentali (0/6) e ai servizi estivi” già precedentemente 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale N. 131 del 28/12/2010 e ss.mm.ii.;  
- il vigente “Regolamento per la determinazione delle tariffe dei Servizi per l’Infanzia, Scolastici 
ed Extrascolastici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16/3/2010, 
modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 33 del 27/5/2011, n. 70 del 30/8/2011, n. 
38 del 7/5/2013, n. 94 del 18/12/2015, n. 8 del 2/2/2016; 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 25/03/2024, con cui si è provveduto 
all’approvazione della scelta di organizzazione dei servizi per l’infanzia mediante la forma di 
gestione della società mista pubblico-privata, secondo le modalità e le prescrizioni di cui all’art. 
16 del D.Lgs. 201/2022 e all’art. 17 del TUSP D.Lgs. 175/2016, in considerazione delle risultanze 
della relazione ex art. 14, comma 3, D.Lgs 201/2022 (Allegato A della delibera di C.C. n. 25/2024), 
nella quale si illustrano le ragioni alla base della scelta, nonché gli indirizzi relativi alla ridefinizione 
societaria, le modalità di affidamento dei servizi a Parmalnfanzia S.p.A. e la selezione del socio 
privato operativo di minoranza 
- la determinazione dirigenziale n. 1049 del 18/04/2024 avente per oggetto “PROCEDURA DI 
GARA APERTA A DOPPIO OGGETTO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOCIO PRIVATO 
OPERATIVO DI MINORANZA DELLA SOCIETA' "PARMAINFANZIA SPA" E CONSEGUENTE 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PER L'INFANZIA PER LA DURATA DI ANNI 
NOVE. RIAPPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA. PRENOTAZIONE DI 
SPESA”; 

copia informatica per consultazione



2 
 

- la determinazione dirigenziale n. 1501 del 30/05/2024 “DETERMINA A CONTRARRE 
PROCEDURA DI GARA APERTA A DOPPIO OGGETTO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOCIO 
PRIVATO OPERATIVO DI MINORANZA DELLA SOCIETA' "PARMAINFANZIA SPA" E 
CONSEGUENTE AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PER L'INFANZIA PER LA 
DURATA DI ANNI NOVE. CIG B1580BE9D2 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE, 
successivamente rettificata, per errore materiale, con determinazione dirigenziale n. 1540 del 
05/06/2024; 
- la determinazione dirigenziale n. 2102 del 30/07/2024 “PROCEDURA APERTA DI GARA A 
DOPPIO OGGETTO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOCIO PRIVATO OPERATIVO DI 
MINORANZA CHE PARTECIPI AL CAPITALE DELLA SOCIETA' "PARMAINFANZIA SPA", AL 
QUALE AFFIDARE LA GESTIONE DI SERVIZI PER L'INFANZIA DEL COMUNE DI PARMA. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG B1580BE9D2, CUI S00162210348202300019”; 
- la determinazione dirigenziale n. 2892 del 18/10/2024 “PROCEDURA APERTA DI GARA A 
DOPPIO OGGETTO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOCIO PRIVATO OPERATIVO DI 
MINORANZA CHE PARTECIPI AL CAPITALE DELLA SOCIETA' "PARMAINFANZIA SPA", AL 
QUALE AFFIDARE LA GESTIONE DI SERVIZI PER L'INFANZIA DEL COMUNE DI PARMA. 
RETTIFICA RAGIONE SOCIALE OPERATORE ECONOMICO, DESTINAZIONE FONDI 
REGIONALI NIDI E MODIFICA IMPEGNI DI SPESA. CIG B1580BE9D2, CUI 
S00162210348202300019”; 
 
VISTO il contratto di servizio n. 83419 del 27/08/2024 stipulato con Parmainfanzia spa per la 
gestione dei servizi per l’infanzia del Comune di Parma, compresi i servizi estivi di cui all’art. 9B 
del contratto di servizio citato, parte prestazionale; 
 
DATTO ATTO CHE: 
- la gestione del Servizio Estivo di Nidi d’Infanzia, oggetto della presente determinazione 
dirigenziale, avrà decorrenza dal 01/07/2025 al 01/08/2025, come di seguito specificato:  
 

TURNI – dal lunedì al venerdì 
1°TURNO 2°TURNO 3°TURNO 4°TURNO 5° TURNO 

Dal 01 al 04 luglio  

(4 giorni) 

Dal 7 al 11 luglio 

(5 giorni) 

Dal 14 al 18 luglio 

(5 giorni) 

Dal 21 al 25 luglio 

(5 giorni) 

Dal 28 luglio al 1 agosto 

(5 giorni) 
 
L’iscrizione è possibile per tutti i turni. L’orario di frequenza è definito nel bando allegato alla 
presente determinazione (all. 1); 
 
- le prestazioni educative oggetto della presente determinazione dirigenziale verranno svolte 
presso le seguenti Strutture di Nido d’Infanzia, con i relativi accorpamenti: 
MILLECOLORI  GELSOMINO  GIRASOLI  CAPPUCCETTO 

ROSSO  
QUADRIFOGLIO  ALADINO 

Progetto 
Speciale “Noi e il 
Bosco”  

Via F.lli Bandiera 
2/a  Via Sanremo 2/a  Strada Budellungo 

43/a  Via Casaburi 6/a  Via I. e E. Gramatica, 
2/a  

Via Lagazzi 22/a  
Loc. San Prospero  

Millecolori, Nuvole, 
Terramare, Bolle, 
Bollicine  

Trottola, Fiocco di 
neve  

Girasoli, 
Margherita, 
Origami, Gomitolo 
Filo Blu, Gomitolo 
Filo Giallo  
Pifferaio Magico e 
Pifferaio Magico 
06  

Cappuccetto rosso, 
Zucchero filato, 
Palloncino Blu, 
Acquerello, 
Acquerello 06, 
Mappamondo, 
Mappamondo 06  

Quadrifoglio, 
Brucoverde, 
Scarabocchio, 
Primavera, Casa nel 
Parco SB, Eurotorri 
SB, Eurotorri nido  

Aladino  

 

copia informatica per consultazione



3 
 

 - per la fascia di età da 0 a 3 anni sono state definite e concordate con ParmaInfanzia spa le 
modalità operative e gestionali desumibili dal Bando per iscrizioni al servizio estivo 0-3 anni 
riservato ai bambini iscritti ai nidi d’infanzia e spazi bambino comunali- estate 2025– turni dal 
01/07 al 01/08, allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale (all. 1); 
- gli utenti dovranno effettuare l’iscrizione secondo le modalità definite dal citato Bando; 
- che i corrispettivi in vigore sono desumibili dal contratto n. 83419 del 27/08/2024 – Rep. dr. 
Canali depositato agli atti del presente ufficio; 
 
RITENUTO: 
- di approvare il Bando per le iscrizioni ai servizi estivi 0-3 anni riservato ai bambini iscritti ai nidi 
d’infanzia e spazi bambino comunali- estate 2025 – turni dal 01/07 al 01/08 (allegato 1); 
 
-di dare atto che la somma per la realizzazione del Servizio oggetto del presente atto, risulta già 
impegnata per l’anno 2025 con la citata determinazione dirigenziale n. 2102 del 30/07/2024- 
modificata con n. 2892 del 18/10/2024- di affidamento del servizio a ParmaInfanzia spa - 
Gestione dei servizi pubblici per l’infanzia- Nidi e Scuole Infanzia. CIG B1580BE9D2DD, Contratto 
numero 83419/2024 - al capitolo n. 11201320-PEG 2025 NIDI INFANZIA: CONTRATTI DI 
SERVIZIO ASILI NIDO, rinviando a successivi provvedimenti per l’eventuale adeguamento della 
spesa derivante dai contratti di servizio in corso; 
 
DATO ATTO CHE: 
- ”PARMAINFANZIA SPA” sita in str. Budellungo 45/a – 43123 Parma – P.IVA 02272230349 – 
risulta regolare ai fini del DURC; 
-”PARMAINFANZIA SPA” sita in str. Budellungo 45/a – 43123 Parma – P.IVA 02272230349  ha 
adempiuto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSMG/2024/09, PG 50414 del 04/03/2024, che 
conferisce alla Dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente del Settore Servizi Educativi, 
Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella dott.ssa Donatella Signifredi, 
Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e 
Benessere Animale; 
 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 ne 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi del 
PIAO- Sezione Anticorruzione; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

Richiamate le premesse quali parti integranti e sostanziali; 
 
1. di approvare il Bando per le iscrizioni al servizio estivo 0-3 anni riservato ai bambini iscritti ai 
nidi d’infanzia e spazi bambino comunali - estate 2025 – turni dal 01/07 al 01/08 - CIG 
B1580BE9D2DD (allegato 1); 
  

copia informatica per consultazione



4 
 

2. di dare atto che la somma per la realizzazione del Servizio oggetto del presente atto, risulta 
già impegnata per l’anno 2025 con la determinazione dirigenziale DD 2104/2024 di 
affidamento del servizio a ParmaInfanzia spa - Gestione dei servizi pubblici per l’infanzia- Nidi e 
Scuole Infanzia. CIG B1580BE9D2DD, Contratto numero 83419/2024 - al capitolo n. 11201320-
PEG 2025 NIDI INFANZIA: CONTRATTI DI SERVIZIO ASILI NIDO, imp. 1110/2025 rinviando a 
successivi provvedimenti l’eventuale adeguamento della spesa derivante dal contratto di 
servizio in corso; 
 
3. di comunicare a PARMAINFANZIA SPA- sita in str. Budellungo 45/a – 43123 Parma – P.IVA 
02272230349, l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
4. di dare atto che la modalità di liquidazione del corrispettivo dovuto avverrà entro il termine di 
legge (30 giorni) decorrenti dalla ricezione della fattura; 
 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006 e smi e ai sensi del Capo II della L. 241/90 e smi, è individuabile nella persona della 
Dott.ssa Donatella Signifredi, Dirigente del Settore Servizi Educativi; 
 
6. di dare atto che la Dirigente del Settore Servizi Educativi, Dott.ssa Donatella Signifredi, 
provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013; 
 
7. di dare atto che il legale rappresentante di ParmaInfanzia spa si è impegnato, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e 
del Codice di comportamento del Comune di Parma, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 720 del 18/12/2013, e, per proprio tramite, i dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo della ditta, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopracitati codici per quanto compatibili”; 
 
8. di dare atto che il legale rappresentante di ParmaInfanzia spa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 
53 co. 16 ter d.lgs. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione 
del rapporto; 
 
9. di dare atto che la prestazione sarà resa ed esigibile entro il 31 dicembre 2025; 
 
10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii, è possibile ricorrere 
entro i termini previsti, avverso la presente determinazione dirigenziale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale; 
 
11. di dare atto della regolarità dell’intera operazione; 
 
12. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

copia informatica per consultazione



5 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



6 
 

 
Elenco Allegati: 
1. PROGETTO SPECIALE NOI E IL BOSCO - NIDO D'INFANZIA 
Nome file: PROGETTO SPECIALE NOI E IL BOSCO NIDO.pdf 
 
2. BANDO SERVIZI ESTIVI COMUNALI 0 3 ANNI ESTATE 2025 
Nome file: BANDO SERVIZI ESTIVI COMUNALI 0 3 ANNI ESTATE 2025.pdf 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


